UNIVERZITET U BEOGRADU

MEDICINSKI FAKULTET

ANDJELA N. MILOVANOVIĆ

PROCENA EFIKASNOSTI RANE
REHABILITACIJE NAKON

ANEURIZMALNOG
SUBARAHNOIDALNOG KRVARENJA

KOD BOLESNIKA OPERISANIH U
AKUTNOM TERMINU

DOKTORSKA DISERTACIJA

Beograd, 2016

UNIVERSITY OF BELGRADE

SCHOOL OF MEDICINE

ANDJELA N. MILOVANOVIĆ

EFFICACY ASSESSMENT OF EARLY
REHABILITATION AFTER SURGICAL
REPAIR OF ACUTE ANEURYSMAL
SUBARACHNOID HEMORRHAGE

DOCTORAL DISSERTATION

Belgrade, 2016

MENTOR:

Prof. dr Ivana Markovi ć Petronić, redovni profesor na katedri fizikalne medicine i
rehabilitacije Medicinskog fakulteta , Univerziteta u Beogradu

KOMENTOR

Prof.dr Danica Gruji čić, redovni profesor na katedri hirurgije Medicinskog fakultea,
Univerziteta u Beogradu

ČLANOVI KOMISIJE:

1. Prof. dr Miloš Joković, vanredni profesor na katedri hirurgije Medicinskog
fakultea, Univerziteta u Beogradu

2. Doc. Dr Aleksandra Dragin, docent na katedri fizikalne medicine i
rehabilitacije Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu

3. Prof. dr Vladislava Vesović Potić, redovni profesor na katedri fizikalne
medicine i rehabilitacije Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu, u
penziji

DATUM ODBRANE:

Doktorat, moje do sada najveće delo, posvećujem ćerki, mojoj Maši koja je dala
smisao svemu, i kao primer koji ja videh od moje majke da i ona nastavi...

Zahvaljujem se:

Prof. dr Ivani Petronić Marković, što je prihvatila da mi bude mentor.

Prof. dr Danici Grujičić – na svemu...prijateljstvu, davanju primera pravog čoveka,
lekara, profesora, na podršci u toku izrade rada i nadasve svakodnevnoj saradnji koju
oplemenjuje sjajnim idejama.

Mom mužu, mom životnom drugu, na ljubavi i podršci koju mi bezrezervno pruža i na
koga uvek i za sve mogu da računam.

Mojoj sestri, zaštitniku i podršci od malih nogu i teških dana!

Mojoj majci, koja je primerom kroz život pokazala šta su vrednosti i kako se treba
boriti...

Mom ocu, koji nije sa nama, za mir i razum u svim teškim situacijama...

Osoblju Klinike za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju Klini čkog centra Srbije, mojim
svakodnevnim saradnicima.

Osoblju Klinike za neurohirurgiju Kliničkog centra Srbije.

Ispitanicima i njihovim porodicama.

PROCENA EFIKASNOSTI RANE REHABILITACIJE NAKON

ANEURIZMALNOG SUBARAHNOIDALNOG KRVARENJA KOD BOLESNIKA

OPERISANIH U AKUTNOM TERMINU

Rezime

Uvod: Subarahnoidalno krvarenje (SAH) predstavlja iznenadan prodor krvi u

subarahnoidalni prostor i jedna je od najdramatičnijih cerebralnih disfunkcija, a nastaje

apoplektiformno, najčešće usled rupture aneurizmatskog proširenja arterijskog krvnog

suda. Glavni simptom je glavobolja. Brojne su komplikacije i to neurološke (reruptura,

vazospazam, hidrocefalus, epi napadi) i somatske komplikacije (plućni edem, srčane

aritmije, poremećaj elektrolita, teških krvarenja iz gastrointestinalnog trakta, najčešće

želuca) i dr. Nakon postavljanja dijagnoze, kauzalni vid lečenja je isključivanje

aneurizme iz cirkulacije i to hirurškim ili endovaskularnim pristupom. Termin za

hiruršku intervenciju može biti akutni, u prvih 72 h od rupture aneurizme. Istraživanja

kada je potrebno i bezbedno započeti sa ranom rehabilitacijom i vertikalizacijom,

praktično nema. Cilj ovog istraživanja je uspostavljanje što bezbednijeg

rehabilitacionog programa sa vertikalizacijom za bolesnike koji su operisani od

subarahnoidalnog aneurizmalnog krvarenja u akutnom terminu.

Metod: Studija je bila tipa randomizovanog kliničkog ogleda. Ispitivanje se sprovodilo

na Klinici za neurohirurgiju Kliničkog centra Srbije i to u periodu od 1. VI 2013. do 1.

VI 2015. Studija je odobrena od Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta u Beogradu. U

studiju su bili uključeni bolesnici Klinike za neurohirurgiju Kliničkog centra Srbije

kojima je postavljena klinička dijagoza SAH, a koji su operisani u akutnom terminu tj. u

prva tri dana od rupture aneurizme tj. ataka, a koji su preoperativno pripadali I, II ili III

gradusu, bez obzira na lokalizaciju aneurizme. Obuhvatala je šezdeset pet bolesnika koji

su operisani nakon rupture aneurizme u akutnom terminu i to podeljeni u grupu I (N=

34) koji su ranu rehabilitaciju sa vertikalizacijom započeli 2-5 dana od krvarenaj i

grupu II (N= 31) koji su ranu rehabilitaciju odmah započeli ali vertikalizovani oko 12-

og dana od krvarenja. Kod svih bolesnika smo pratili: rane komplikacije, vazospazam,

ishemiju kao i procenu motornog stanja bolesnika. Ispitivali smo depresiju (Zung

skalom), anksioznost (Zung skalom), kognitivni status, Mini mental testom (MMSE

test), vršili procenu funkcionalnosti skalom za procenu funkcionalne nezavisnosti

(FIM), kvalitet života (WHOQOL-BREF) i to na otpustu, mesec i tri meseca nakon

operacije.

Rezultati: Grupa I je na otpustu imala značajno veći procenat bolesnika sa ishemijom

nego grupa II. Takođe, grupa I je imala veći broj bolesnika sa hemiparezom od grupe II

tri meseca posle operacije. Bolesnici grupe I su imali veći skor Zung depresije od grupe

II nakon mesec i nakon tri meseca, a isto važi i za anksioznost ispitivanu Zungovom

skalom. Grupa II ima znatno veći skor po MMSE od onih u grupi I na otpustu i mesec

dana posle operacije. Takođe, grupa II ima FIM skor veći u svim segmentima u odnosu

na grupu I, a i kvalitet života praćen WHOQOL-BREF skalom je bolji u grupi II u

odnosu na grupu I. Iz svih iznetih rezultata vidimo da je grupa II boljeg startnog stanja (

vazospazam, ishemija, motorni deficit), i boljeg oporavka i motornog i psihičkog, a iz

svega iznetog proizilazi i bolji kvalitet života u grupi II.

Zaklju čak: Istraživanje je pokazalo da vertikalizaciju u ovih bolesnika ne treba

sprovodi pre 12-og dana od krvarenja, posebno što vertikalizacija 2-5 dana od krvarenja

nije dala efekte u prevenciji nastanka ranih postoperativnih komplikacija, a vidimo da

je kod njih veći nivo depresivnosti, anksioznosti, lošije kognitivno i svakodnevno

funkcionisanje, i lošiji kvalitet života.Ovo je područje koje zahteva multidisciplinarni

pristup lečenja u kome će svako sa svoje strane unaprediti zdravlje i funkcionianje ovih

bolesnika .

Klju čne reči: subarahnoidalno krvarenje, rana rehabilitacija, vertikalizacija,

vazospazam

Naučna oblast: medicina

Uža naučna oblast: fizikalna medicina i rehabilitacija

EFFICACY ASSESSMENT OF EARLY REHABILITATION AFTER SURGICAL

REPAIR OF ACUTE ANEURYSMAL SUBARACHNOID HEMORRHAGE

Summary

Introduction: The term subarachnoid hemorrhage (SAH) refers to sudden extravasation

of blood into the subarachnoid space. As one of the most dramatic cerebral

dysfunctions, it occurs suddenly, in most cases as a result of a ruptured arterial

aneurism. The most common symptom of SAH is severe headache, often called

thunderclap headache. A subarachnoid hemorrhage can have many complications, both

neurological (a re-rupture of the aneurysm, vasospasm, hydrocephalus and epileptic

seizures) and somatic (pulmonary edema, arrhythmia, electrolyte disturbances, and

severe bleeding in the digestive tract, usually the stomach). After a positive diagnosis of

SAH, patients receive causal treatment, i.e. the aneurysm is excluded from the blood

flow using either the surgical or endovascular approach. A surgical procedure may be


[…]

potrebna od drugih?

Uopšte
ne

Ne
mnogo

Umereno Dosta

U
potpunosti

1 2 3 4 5

Trebalo bi da zaokružite odgovor koji najviše odgovara stepenu podrške koju ste dobili
od drugih u toku protekle dve nedelje. Znači trebalo bi da zaokružite broj 4 ukoliko ste
dobili dosta podrške od drugih.

Da li dobijate vrstu podrške
za koju mislite da Vam je
potrebna od drugih?

Uopšte
ne

Ne
mnogo

Umereno Dosta

U
potpunosti

1 2 3 4 5

Trebalo bi da zaokružite broj 1 ukoliko Vam uopšte nije pružena potrebna podrška od
drugih u toku poslednje dve nedelje.

Molimo Vas da pročitate svako pitanje, preispitate svoja osećanja i zaokružite broj
na skali za svako pitanje koji Vam najviše odgovara.

Veoma loš Loš Ni loš ni
dobar

Dobar Veoma
dobar

1 (G1) Kako procenjujete
svoj kvaliteta života?

1

2

3

4

5
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 Veoma
nezado-
voljan

Nezado-
voljan

Ni
zadovoljan,
ni
nezadovoljan

Zadovoljan Veoma
zadovoljan

1 (G4) Koliko ste
zadovoljni
sopstvenim
zdravljem?

1

2

3

4

5

Sledeća pitanja odnose se na to kakvo je Vaše iskustvo u vezi određenih stvari u
protekle dve nedelje.

Uopšte
ne

Malo Umereno Veoma
mnogo

Izuzetno

3 (F1.4) U kojoj meri Vas fizički
bol sprečava da obavite
potrebno?

1 2 3 4 5

4 (F11.3) U kojoj meri Vam je
potrebna medicinska
pomoć da bi ste mogli
svakodnevno da
funkcionišete?

1 2 3 4 5

5 (F 4.1) Koliko uživate u životu? 1 2 3 4 5
6 (F 24.2) Koliko Vaš život ima

smisao?
1 2 3 4 5

Uopšte
ne

Malo Umereno Veoma
mnogo

Izuzetno

7 (F5.3) Koliko ste sposobni da
se skoncentrišete?

1 2 3 4 5

8 (F 16.1) Koliko se osećate
sigurnim u
svakodnevnom životu?

1 2 3 4 5

9 (F 22.1) Koliko je zdravo Vaše
okruženje?

1 2 3 4 5

Sledeća pitanja se odnose na to u kom stepenu ste iskusili i bili sposobni da uradite
određene stvari tokom protekle dve nedelje.

Uopšte
ne

Malo Umereno Uglavnom U
potpunosti

10 (F 2.1) Da li imate
dovoljno energije
za svakodnevni
život?

1 2 3 4 5
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11 (F 7.1) Da li ste u stanju
da prihvatite
sopstveni fizički
izgled?

1 2 3 4 5

12 (F 18.1) Da li imate
dovoljno novca
za Vaše potrebe?

1 2 3 4 5

13 (F 20.1) Koliko su vam
dostupne
informacije
potrebne u
Vašem
svakodnevnom
životu?

1 2 3 4 5

14 (F 21.1) U kojoj meri
imate mogućnost
da se odmarate i
rekreirate?

1 2 3 4 5

Veoma
malo

Malo Ni malo,
ni
mnogo

Mnogo Veoma
mnogo

15 (F 9.1) Koliko ste sposobni da
se družite?

1 2 3 4 5

Sledeća pitanja traže od Vas odgovor na pitanje koliko se dobro ili zadovoljno osećate
u različitim životnim situacijama tokom protekle dve nedelje.

Koliko ste
zadovoljni

Veoma
nezado-
voljan

Nezado-
voljan

Ni
zadovoljan,
ni
nezadovoljan

Zado-
voljan

Veoma
zadovoljan

16 (F 3.3) Spavanjem 1 2 3 4 5
17 (F 10.3) Sposobnošću

da obavite
svakodnevne
aktivnosti

1

2

3

4

5

18 (F 12.4) Sposobnošću
da radite

1 2 3 4 5

19 (F 6.3) Sobom 1 2 3 4 5
20 (F 13.3) Druženjem 1 2 3 4 5
21 (F 15.3) Seksualnim

životom
1 2 3 4 5

22 (F 14.4) Podrškom
koju dobijate
od prijatelja

1

2

3

4

5
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23 (F 17.3) Uslovima
stanovanja

1 2 3 4 5

24 (F 19.3) Zdravstvenim
uslugama

1 2 3 4 5

25 (F 23.3) Prevozom 1 2 3 4 5

Sledeće pitanje se odnosi na podatak koliko često ste iskusili ili osetili određene stvari
u poslednje dve nedelje.

Nikada Retko Povremeno Često Stalno
26 (F 8.1) Koliko često imate

negativna osećanja kao što
su loše raspoloženje,
mrzovolja, napetost i
depresija?

1

2

3

4

5

Da li Vam je neko pomogao da popunite upitnik?
...........................................................

Koliko Vam je trebalo vremena da popunite upitnik?
...........................................................

Da li imate neki komentar u vezi upitnika?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................
....................
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SKRAĆENICE

SAH- subarahnoidalna hemoragija

IKP- intrakranijalni pritisak

HH- Hunt- Hess

RTG- radiografski snimak

CT- kompjuterizovana tomografija

NMR- magnetna rezonanca

TCD- transkranijalni dopler

ACI- unutrašnja karotidna arterija

ACM- srednja moždana arterija

ACA- prednja moždana arterija

ACP- zadnja moždana arterija

SDS- Self Rating Depression Scale

SDA- Self Rating Anxiety Scale

MMSE- mini mental test

FIM- Functional Indepedance Measure, skala za procenu funkcionalne nezavisnosti

WHOQOL- BREF- kratka skala za procenu kvaliteta života
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