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NAUČNOM VEĆU MEDICINSKG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRDU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 13. 06. 2016.
godine, broj 5940/05, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod
naslovom:

„Procena efikasnosti rane rehabilitacije nakon aneurizmalnogsubarahnoidalnog krvarenja

kod bolesnika operisanih u akutnom terminu“

kandidata dr AnđeleMilovanović, zaposlene na Klinici za fizikalnu medicinu i
rehabilitaciju Kliničkog centra Srbije u Beogradu. Mentor je Prof. dr Ivana Petronić
Marković. Komentor je Prof. dr Danica Grujičić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Miloš Joković, vanredni profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu
2. Doc. dr. Aleksandra Dragin, docent Medicinskog fakulteta u Beogradu
3. Prof. dr Vladislava Vesović Potić, profesor Medicinskog fakulteta u penziji

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske
disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Anđele Milovanović napisana je na ukupno 106 strana i podeljena

je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 46 tabela, 17 grafikona 8 slika. Doktorska

disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, priloge,

podatke o komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je definisano šta je to subarahnoidalno krvarenje (SAH). Opisana je etiologija i

podela intrakranijalnihaneurizmi, epidemiologija cerebralnih aneurizmi i
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subarahnoidalnogkrvarenja. Takođe, klinička slika i dijagnostika subarahnoidalnog

krvarenja, komplikacije SAH, patogeneza cerebralnog vazospazma i

patofiziologijaishemije mozga. Detaljno je opisana vaskularna anatomija centralnog

nervnog sistema. Dat je pregled lečenja bolesnika sa SAH, sa posebnim osvrtom na ranu

rehabilitaciju i ishod bolesnika, kao i probleme sa kojima se susreću bolesnici nakon SAH.

Detaljno su razmotreni ti problemi (depresija, anksioznost, mentalni status, kvalitet

života).Takođe je prikazan detaljan osvrt na dosadašnja saznanja vezana za protokol rane

rehabilitacije za bolesnike operisane nakon aneurizmalnogsubarahnoidalnog krvarenja u

akutnom terminu.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od ispitivanja da li postoji i kakva je

povezanost rane rehabilitacije i vertikalizacije, sa prevencijom nastanka tromboembolijskih

komplikacija, vazospazma, ishemije kod bolesnika kod kojih je rana rehabilitacija sa

vertikalizacijom započeta 2-5-og dana od krvarenja, u odnosu na bolesnike kod kojih je

rana rehabilitacija započeta odmah a vertikalizacija 12-og dana od krvarenja. Takođe, da se

ispita kakva je povezanost vertikalizacije sa nastankom depresivnosti, anksioznosti i

kognitivnim statusom, funkcionalnim oporavkom i kvalitetom života između ove dve grupe

bolesnika.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o istraživanju koje je bilo tipa

randomizovanog kliničkog ogleda. Sprovođeno je na Klinici za neurohirurgiju Kliničkog

Centra Srbije i to u periodu od 1. VI 2013. do 1. VI 2015. Istraživanje je odobrio Etički

komitet Medicinskog fakulteta , Univerziteta u Beogradu. Opisan je način podele bolesnika

u dve grupe i svi bolesnicisu dali pisani pristanak pre uključenja u istraživanje. Detaljno je

opisan način pregleda bolesnika i medicinske dokumentacije, zatim način intervjuisanja

bolesnika, kao i kriterijumi za uključenje u istraživanje. Postoperativnoretestiranje je

obavljeno mesec i tri meseca nakon operacije. Svi upitnici koji su korišćeni u istraživanju

su detaljno opisani, a pojašnjen je i način skorovanja.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.
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Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 219 reference

B) Kratak opis postignutih rezultata

Prosečnastarostbolesnikaje 51,85 godina isličnaje u obegrupe. Najmlađibolesnikimao je 25

a najstariji 71 godinu. Dve trećine bolesnika je ženskog pola i u jednoj i u drugoj grupi (p =

0,993).I u jednoj i u drugojgrupinajčešći je gradus II poHunt-Hess-u, 66,2%.

NajčešćelokalizacijesuACoA 44,6% i ACM sa 38,5%. Nije bilo statistički značajne razlike

u zastupljenosti ranih komplikacija između ispitivanih grupa (Hi-kvadrat = 3,344; p =

0,067). Najveći broj vazospazama se desio u periodu od osmog do jedanaestog dana od

rupture i to 11 (32,4%) u grupi I i 6 (19,4%) u grupi II. Na otpustu je visoko statistički

značajno veći broj bolesnika sa ishemijom u grupi I nego u grupi II (Hi-kvadrat =8,370; p

=0,004). Dobijena je statistički značajna razlika između grupa u zastupljenosti hemiplegije

na otpustu (p = 0,035) kao i nakon mesec dana (p = 0,050) dok nakon tri meseca razlika

nije statistički značajna (p = 0,173). Skor depresije po Zungu u grupi I je statistički

značajno viši u drugom(p=0,013) i trećem merenju (p =0,020)nego na otpustu, dok u grupi

II nije bilo statistički značajne razlike. Veći skor po Zungu i depresije i anksoznosti govori

o težoj gradaciji. Što se tiče anksioznosti, u grupi I je došlo do porasta skora anksioznosti

nakon mesec dana u odnosu na skor na otpustu da bi taj skor blago pao nakon tri meseca. U

grupi II nije bilo značajne promene skora anksioznosti u drugom i trećem u odnosu na

merenje na otpustu. Mini mental skor (MMSE) u prva dva merenja je statistički značajno

veći u grupi II (p=0,040, p=0,025). Nakon tri meseca nije bilo statistički značajne razlike u

MMSE skoru između ove dve grupe bolesnika. MMSE skor u svakoj od ispitivanih grupa

bolesnika je statistički značajno veći nakon tri meseca u odnosu na otpust (p=0,000). Što se

tiče skale za (FIM), vidimo da je skor samozbrinjavanja statistički značajno veći u grupi II

na otpustu (p=0,021) i nakon mesec dana (p=0,020). Nakon tri meseca nije bilo statistički

značajne razlike u skoru samozbrinjavanja između ispitivanih grupa. I u jednoj i u drugoj
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grupi došlo je do statistički značajnog povećanja skora samozbrinjavanja.

Skorkontrolesfinkterajestatističkiznačajnoviši u grupi II na otpustu (p=0,046) i

nakonmesecdana (p=0,025). Nakontrimesecanijebilostatističkiznačajnerazlike u

skorukontrolesfinkteraizmeđuispitivanihgrupa. Što se tičetransfera, u obegrupe je došlo do

rasta vrednosti skora transfera nakon tri meseca u odnosu na skor na otpustu. Postoji

statistički značajna razlika u skoru lokomocije između grupa na otpustu i nakon tri meseca

(p=0,023).Došlo je do statistički značajnog povećanja vrednosti skora lokomocije nakon tri

meseca u odnosu na stanje na otpustu u obe ispitivane grupe (p=0,000). U okviru

segmenata skale za kvalitet života, WHOQOL- BREF, vidimo: da u okviru fizičkog

zdravlja postoji visoko statistički značajna razlika nakon mesec dana (p=0,003) i nakon tri

meseca (p=0,001). Bolji su bolesnici iz grupe II. Kada je reč o Psihičkom zdravlju, u grupi

II dobijena je statistički značajna razlika nakon tri meseca uodnosu na skor na otpustu

(p=0,019) i u odnosu na skor nakon mesec dana (p=0,016). Došlo je do poboljšanja

psihičkog zdravlja u grupi II. U grupi I je došlo do statistički značajnog smanjenja skora

socijalnih odnosa nakon jednog meseca (p=0,070) i nakon tri meseca (p=0,001) u odnosu

na skor na otpustu dok u grupi II nije bilo statistički značajne promene. Ista situacija je i sa

skorom Životne okoline.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Do danas, nema jasno postavljenog protokola za započinjanje rane rehabilitacije i

vertikalizacije bolesnika nakon operisanog aneurizmalnogsubarahnoidalnog krvarenja u

akutnom treminu. Takođe, nema ni istraživanja na tu temu. Postoje istraživanja koja su

rađena na temu rehabilitacije nakon aneurizmalnogsubarahnoidalnog krvarenja, ali ne u

cilju određivanja što boljeg i preciznijeg termina za započinjanje vertikalizacije nakon

hirurškog rešavanja rupturiraneaneurizme u akutnom terminu. Postoje takođe istraživanja

koja prate bolesnike nakon SAH, ali ne preciziraju kada je započeta vertikalizacije. Upravo

zato i postoji poziv na međunarodnu saradnju a i referišu da nema randomizovanih studija

koje prate ranu rehabilitaciju i vertikalzaciju. Dakle, nema rezultata, do sada objavljenih, sa

kojim bi mogli porediti naše rezultate. Ono što možemo porediti su opšti podaci ali ne i
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podaci vezani za samu ranu rehabilitaciju ili njene posledice tj. podatke sagledane u odnosu

na termin započinjanja vertikalizacije.

Prosečna starost bolesnika u našem istraživanju je 51,85 godina i je slična u obe grupe.

Najmlađi pacijent imao je 25, a najstariji 71 godinu. Prema literaturnim podacima, najčešća

starost bolesnika s rupturiranomaneurizmom je između 55 i 60 godina (Brisman JL i sar.,

2006, Bracard S. i sar., 2006). Frontera i saradnici nalaze u svojoj seriji od 580 bolesnika sa

SAH prosečnu starost od 53 godine (16-89) (Frontera JA i sar., 2009).

U našem istraživanju, dve trećine bolesnika u obe grupe činile su osobe ženskog pola, što

se slaže sa podacima iz literature. Rinkel navodi da je prevalencaaneurizmi veća kod

ženskog pola i ima tendenciju porasta s porastom starosti (Rinkeli sar., 2008, Priebe i sar.

2007). Frontera i saradnici u svojoj studiji u kojoj je bilo uključeno 580 bolesnika sa SAH-

om nalaze 68% bolesnica ženskog pola (Fronterai sar., 2009).

Najčešće zastupljen je gradus II po H &H i to sa 66,2% u obe grupe. Prema podacima iz

literature, oko 60% bolesnika pripada gradusu I- II po Huntu i Hessu, oko 25% gradusu III,

a oko 15% gradusu IV, V (McLaughlini sar., 2006, Varmai sar., 2000).

Najčešća lokalizacija je bila na ACoA, u 44,6% slučajeva, zatim na ACM, u 38,5%

slučajeva. Prema literaturnim podacima opisuje se da su najčešće smeštene na a.

communicansanterior (38,8%) (Rinkel i sar., 1998).

Od pojedinačnih komplikacija najčešće su bile zastupljene u obe grupe TT, pneumonija i

meningitis. Pneumonija, meningitis, disbalans elektrolita i tromboza predstavljaju

zajedničke medicinske komplikacije (Bedersoni sar., 2009).

Postoje velike teškoće u iznošenju podataka o incidenciji cerebralnog vazospazma, kako

zbog teškoća u dijagnostikovanju, tako i zbog samog definisanja cerebralnog vazospazma,

te se jako razlikuju i u rasponu su od 1,5 do 91% (Sevraini sar., 1999, Disneyi sar., 1988).

U našem istraživanju, znatno veći procenat kliničkog vazospazma javio se u grupi I

(73,6%), dok je u grupi II bio skoro tri puta manji (29,1%). Dakle, veći je procenat

bolesnika s kliničkim vazospazmom u grupi I, koja je imala vertikalizaciju 2-5 dana odmah

nakon krvarenja. Vreme javljanja vazospazma u našem istraživanju podudara se sa
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literaturnim podacima. Druga istraživanja koje govore o učestalosti kliničkog vazospazma

ne navode termin vertikalizacije, a imaju manju učestalost javljanja vazospazma.

U našem istraživanju broj depresivnih iznosi 64,6% na otpustu, 72,3% nakon mesec dana i

67,7% nakon tri meseca. . Podaci iz literature pokazuju da je tri meseca nakon SAH-a, 60%

bolesnika pokazivalo kliničke simptome posttraumatskog stresa (intruzivne misli i

izbegavanje podsetnika na traumu), 30% nakon devet meseci, a samo tri bolesnika nakon

osamnaest meseci (Powelli sar., 2004).

U našem istraživanju broj anksioznih bolesnika iznosio je 44,6% na otpustu, 55,4% nakon

mesec dana i 47,7% nakon tri meseca. Kod 25-50% bolesnika nakon moždanog udara

prisutna je anksioznost u akutnoj fazi, a nakon godinu dana, kao i nakon 3 godine,

prevalenca je nešto manja (Aströmi sar., 1993).

Iz našeg istraživanja vidimo da problem kognicije na otpustu u obe grupe iznosi 49,2%,

Nakon mesec dana, ukupno 26,2% bolesnika, nakon tri meseca ukupno 13,8% bolesnika

ima problem kognicije. Naši rezultati (26,2%) slažu se sa istraživanjem House i saradnici

(House i sar., 1990) koji nakon mesec dana od insulta pronalaze pozitivan MMSE skor kod

26% bolesnika a ukazuju i na korelaciju nižeg MMSE skora i izraženijeg intenziteta

depresivnog reagovanja.

Paker i saradnici (Pakeri sar., 2010) u subakutnoj fazi insulta (8-21 dan) pronalaze

MMSE<21 u 63,6% slučajeva.

Ako pogledamo zbirni FIM, vidimo da u grupi I skor na otpustu iznosi 50,2 a u grupi II 66.

Nakon mesec dana, u grupi I skor iznosi 68, a u grupi II 80,7. Nakon tri meseca u grupi I

skor iznosi 77 a u grupi II 86,4. Neki istraživači su referisali uspešnu rehabilitaciju kao FIM

skor veći od 80 (Turhani sar., 2006). Odavde sledi da uspešni oporavak ima grupa II nakon

mesec dana, dok grupa I ne postiže taj nivo ni nakon tri meseca. Saciri navodi dobar

funkcionalni oporavak takvih bolesnika, ali ne govori o nivou funkcionalnosti(Sacirii sar.,

2002).
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Bolesnici nakon SAH-a imaju smanjen kvalitet života posle 6 i 12 meseci od SAH-a i bez

jasnog fizičkog oštećenja (Tjahjadii sar., 2013). Smanjen kvalitet života je potvrđen i u

našem istraživanju, i to u grupi I.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Milovanović A, Grujičić D, Bogosavljević V, Joković M, Mujović N, Petronić Marković I.

Efficacy of Early RehabilitationafterSurgicalRepair of

AcuteAneurysmalSubarachnoidHemorrhage: OutcomesafterVerticalization on Day 2-5

versusDay 12 Post-Bleeding. Turkish Neurosurgery

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Rana rehabilitacija nije povezana sa prevencijom nastanka tromboembolijskih

komplikacija, vazospazma, ishemije. Takođe, ni vertikalizacija nije povezana sa

prevencijom nastanka tromboembolijskih komplikacija, ali jeste sa pojavom vazospazma i

ishemijekod bolesnika kod kojih je rana rehabilitacija sa vertikalizacijom započeta 2-5-og

dana od krvarenja, u odnosu na bolesnike kod kojih je rana rehabilitacijazapočeta odmaha

vertikalizacija 12-og dana od krvarenja. Veći broj vazospazama i ishemija desio se kod

bolesnika kod kojih je rana rehabilitacija sa vertikalizacijom započeta 2- 5-og dana od

krvarenja.

Vertikalizacija jepovezana sa nastankom depresivnosti anksioznosti i kognitivnim

problemima kod bolesnika kod kojih je rana rehabilitacija sa vertikalizacijom započeta 2-

5-og dana od krvarenja u odnosu na bolesnike kod kojih je rana rehabilitacija započeta

odmah avertikalizacija 12-og dana od krvarenja. Depresivnost, anksioznost, kao i lošiji

kognitivni oporavak zabeležen je kod bolesnika kod kojih je rana rehabilitacija sa

vertikalizacijom započeta 2- 5-og dana od krvarenja, u odnosu na bolesnike kod kojih je

rana rehabilitacijazapočeta odmaha vertikalizacija 12-og dana od krvarenja.

Vertikalizacija je povezanasa funkcionalnim oporavakom i kvalitetom životakod bolesnika

kod kojih je rana rehabilitacija sa vertikalizacijom započeta 2-5-og dana od krvarenja, u

8

odnosu na bolesnike kod kojih jerana rehabilitacija započeta odmah a vertikalizacija 12-og

dana od krvarenja. Lošiji funkcionalni oporavak i smanjen kvalitet života je izraženiji kod

bolesnika kod kojih je rana rehabilitacija sa vertikalizacijom započeta 2- 5-og dana od

krvarenja.

Doktorska disertacija „Procena efikasnosti rane rehabilitacije nakon

aneurizmalnogsubarahnoidalnog krvarenja kod bolesnika operisanih u akutnom terminu“ dr

Anđele Milovanović, kao prvi ovakav rad u našoj populaciji predstavlja originalni naučni

doprinos u razumevanju uticaja pre svega rane rehabilitacije uopšte, a posebno njeno mesto

i ulogu u ovoj grupi bolesnika. Ovakvih istraživanja, kao što je već rečeno, nema ni u svetu,

te je u tome i dodatni doprinos ovog istraživanja. Iz njega se može postaviti zaključak da je

rana rehabilitacija sa vertikalizacijom bitan segment u lečenju i oporavku ovih bolesnika,

ali da je jako bitno sagledati kompletnog bolesnika i analizirati pravi momenat za

započinjanje iste. Obzirom, da je u lečenju ovih bolesnika uključen multidisciplinarni tim,

stoga je i najbolje, da svako sa svoje strane nastoji da unapredi stanje bolesnika, a uvek

poštujući pravilo „ primumnonnocere“. Kao predloženi protok rane rehabilitacije bolesnika

nakon operisanog aneurizmalnog krvarenja u akutnom terminu bio bi, da neposredno nakon

hirurške intervencije se može započeti bezbedna rana rehabilitacija, ali na nivou kreveta , a

vertikalizacija tek po 12-om danu od krvarenja.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi

su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da

prihvati doktorsku disertaciju dr Anđele Milovanović i odobri njenu javnu odbranu radi

sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.
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U Beogradu, 04. 07. 2016.

Članovi Komisije:

Mentor

Prof. dr Miloš Joković Prof. dr Ivana Petronić Marković

___________________________ ____________________________

Doc. dr Aleksandra DraginKomentor

___________________________ Prof. dr Danica Grujičić

___________________________

Prof. dr Vladislava Vesović Potić

___________________________
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